
Paleografie 

34 

 

4 CHRONOLOGIE II. 

RYCHLÝ NÁHLED KAPITOLY 

Kapitola seznamuje čtenáře s principy datování dle pevných a pohyblivých církev-

ních svátků, a také s datováním podle let panování nebo církevního úřadu.  

 

CÍLE KAPITOLY 

Po prostudování této kapitoly dokážete: 

• orientovat se v chronologických údajích obsažených v diplomatických a nara-

tivních pramenech; 

• pochopit principy datování podle pevných a pohyblivých církevních svátků, a 

také podle let panování nebo církevního úřadu; 

• provádět datování podle pevných a pohyblivých církevních svátků, a také podle 

let panování nebo církevního úřadu. 

 

ČAS POTŘEBNÝ KE STUDIU 

Prostudování kapitoly vám zabere přibližně 60 minut. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA KAPITOLY 

křesťanská chronologie; kalendář juliánský; kalendář gregoriánský; epocha; pevné 

a pohyblivé církevní svátky  

 

4.1 Datování dle pevných a pohyblivých církevních svátků 

Od raného středověku, častěji pak od 12. a 13. století, se rozšířilo tzv. křesťanské 

datování, tj. datování podle pohyblivých a pevných svátků církevního roku (který začíná 

čtvrtou nedělí před Vánocemi). Podle pevných svátků se určovalo datum pomocí svátku 

nebo neděle připadající na svátek, či týdenním dnem před (lat. ante) nebo po (lat. post) 

 

 

 

 



Ilona Matejko-Peterka - Seminář z pomocných věd historických 

 

35 

 

svátku. Den před svátkem měl také název předvečer (lat. vigilia), den po svátku nazítří 

(lat. dies crastinus), a stejnojmenný den týden po svátku byl oktáv (lat. octava). 

Pohyblivé svátky jsou ty, jejichž datum se mění každý rok, obvykle v závislosti na 

lunárním kalendáři. Pohyblivé svátky v liturgickém kalendáři připadají každý rok na jiný 

den a odvozují se obvykle od pohybu vesmírných těles, od jiného svátku apod. Nejvý-

znamnějším křesťanským svátkem (nejen pohyblivým) jsou Velikonoce (konkrétně Ve-

likonoční neděle), den Zmrtvýchvstání Páně. 

 

• Označování dne v týdnu 

 

Neděle – dominica 

Pondělí – ff II – feria secunda 

Úterý – ff III – feria tercia 

Středa – ff IIII – feria quarta 

Čtvrtek – ff V – feria quinta 

Pátek – ff VI – feria sexta 

Sobota – sabbatum 

 

• Základní latinské termíny 

ante – před 

post – po  

pridie (prid.) – den před 

proxima ante – nejbližší před 

in vigilia – den před svátkem nejblíže předcházející slul 

in crastino – den následující 

in festo – v svátek  

oktava – osmý den po svátku 

die ultimo – poslední den 

sabbato dominice – v sobotu před nedělí 

 

 

• Kalendář juliánský a gregoriánský 

Základem křesťanského kalendáře se stal kalendář juliánský, který byl zaveden roku 46 

př. n. l. Gaiem Juliem Caesarem. Roku 1582 byla provedena reforma papeže Řehoře 

XIII., která korigovala nepřesnosti přestupných let juliánského kalendáře. Po reformě 

získal juliánský kalendář název gregoriánský, nebyl však všude přijat ihned. 

Gregoriánský kalendář byl přijat: 

✓ Italie, Španělsko, Portugalsko, Polsko – 24. 2. 1582 

✓ Francie – 9. 12. 1582 

✓ Německé protestantské státy, Dánsko a Norsko – 18. 2. 1700 

o české země: 



Paleografie 

36 

 

✓ Čechy 6. 1. 1584 

✓ Slezsko 12. 1. 1584¨ 

✓ Morava 3. 1. 1584 

✓ Uhry, Slovensko – 21. 10. 1587 

 

• Datovací pomůcka: Friedrich, G., Rukověť křesťanské chronologie. Praha 1997 

(reprodukce tabulek, kalendářů) 

 



Ilona Matejko-Peterka - Seminář z pomocných věd historických 

 

37 

 

 

Obrázek 19: Kalendář číslo 4 (z celkem 35 variant pro období 1000–2000). 

Zdroj: FRIEDRICH, Gustav: Rukověť křesťanské chronologie. Praha 1997, s. 136–137. 



Paleografie 

38 

 

 

 

Obrázek 20: Čísla kalendářů, velikonoční údaje, indikce a další údaje pro jednot-

livé letopočty. 

Zdroj: FRIEDRICH, Gustav: Rukověť křesťanské chronologie. Praha 1997, s. 216–217. 

 

Příklady: 

✓ čtvrtek po Navštívení Panny Marie 1431    (5. 7. 1431) 

Postup: V datovací pomůcce se podíváme, na který den připadá svátek Navštívení Panny 

Marie (je to 2. 7.). Následně najdeme číslo kalendáře pro rok 1431 (je to kalendář č. 11). 

V nalezeném kalendáři zjistíme, na který den připadá čtvrtek po Navštívení Panny Marie 

– je to 5. 7. 1431.  

✓ in vigilia Corpus Christii MCCCC     (21. 5. 1421) 

 

✓ o nedělí Letniční MDCCLVII     (29. 5. 1757) 

 

✓ feria IIII. Post Gregorii MCCCCXXXI    (14. 3. 1431) 

 



Ilona Matejko-Peterka - Seminář z pomocných věd historických 

 

39 

 

✓ v den zvěstování Marii Panně MCCCCXIII   (23. 3. 1463) 

 

✓ feria sexta ante dies sancti Benedicti MCCCX   (20. 3. 1310) 

 

✓ L.P. 1598 v sobotu po svátku Jana Křtitele    (1. 7. 1598) 

 

✓ Boží Tělo 1590, Brno      (21. 6. 1590) 

4.2 Datování dle let panování nebo církevního úřadu 

Ve středověku a raném novověku se rozšířeným způsobem datování stalo počítání 

let panování nebo církevního úřadu. Tyto roky se počítaly od nástupu panovníka nebo 

církevního hodnostáře (nejčastěji papeže) do úřadu. Léta panování byla používána sa-

mostatně nebo vedle jiných způsobů označení let, především křesťanského letopočtu. 

Ve starověku se léta panování počítala zpravidla ode dne, kdy panovník nastoupil 

na trůn; ve středověku pak od jeho korunovace nebo volby. Léta pontifikátu začal poprvé 

uvádět papež Hadrián I. roku 781. Do té doby byly papežské listiny datovány podle let 

panování byzantských císařů. Léta pontifikátu byla počítána ode dne vysvěcení, ale od 

14. století se objevuje i datování „anno creationis suae,“ tj. ode dne volby. Od 10. století 

datovali podle let svého úřadu také biskupové a arcibiskupové, a to buď od data konse-

krace, nebo volby. 

 

Příklady: 

 

✓ Vydavatel listiny: Václav III. (1305, 21. června – 1306, 4. srpna). Datum: dru-

hého roku panování našeho, 3. kalenda červencová 

 

3. kalenda červencová: (30 + 2) – 3 = 29. 6.   

 

21. 6. 1305 – epocha – datum vstoupení Václava III. na český trůn (viz datovací 

pomůcka Fridrich G.: Rukověť křesťanské chronologie. Praha 1997, Tabulka 

XXI Seznamy hodnostářů duchovních a světských) 

 

1.1. – 21. 6. 1305 (+1)   II. rok panování, 2-1=1, 

1305+1=1306 

22. 6. – 31. 6. 1305 (-1)     

29. 6. 1306 

 

✓ Vydavatel listiny Karel IV.: Datum na den sv. Kateřiny panování našeho českého 

14. roku         

25. 11. 1359 

 

 



Paleografie 

40 

 

DALŠÍ ZDROJE 

Doporučená literatura:  

1. BLÁHOVÁ, Marie: Historická chronologie. Praha 2001. 

2. KORBELÁŘOVÁ, Irena: Didaktická exempla k pomocným vědám historickým. 

Opava 2016.  

 

SAMOSTATNÝ ÚKOL 

1. Příklady k samostatnému „datování“ (převodu na současný způsob datování). 

1. Vigilie svátku Kosmy a Damiána 

2. feria V post Laurencii MDXXX 

3. ve středu po Narození Páně L. P. 1612  

4. Letnice 1714   

5.  Vydavatel Karel IV.: na 4. srpnové nony, za panování našeho císařského sed-

mého 

 

SHRNUTÍ KAPITOLY 

Kapitola seznámila studenta s historickým vývojem chronologických systémů v 

rámci latinského kulturního okruhu a umožnila mu získat základní praktické dovednosti 

při převodu dat z historického na současný způsob datování. Naučila čtenáře provádět 

převody dat ze dvou nejčastěji užívaných historických chronologických systémů. 

ODPOVĚDI K SAMOSTÁTNEMÚ ÚKOLU 

Ad. 1.    26. 9.  

Ad. 2.   11. 8. 1530 

Ad. 3.   30. 12. 1612 

Ad. 4.   20. 5. 

Ad. 5.   2. 8. 1 361 

 

 

 

 

 

 


